PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 26/2023-GP

São Vicente Férrer, 06/06/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
LEANDERSON SODRÉ FREITAS
Secretário Municipal de Saúde
LOCAL

Assunto: convocação

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Na forma requerida pela vereadora Irailde Rocha por meio do Requerimento nº

06/2023 (cópia anexa), aprovado pelo soberano plenário desta Casa Legislativa, fica Vossa

Excelência, na forma do art. 26 da Lei Orgânica Municipal, CONVOCADO para, pessoalmente,

comparecer perante o plenário desta Câmara Municipal para prestar esclarecimentos sobre os

seguintes assuntos:

I – Estratégia da Saúde da Família;

II – Saúde Bucal;

II – Epidemiologia e Vigilância Sanitária;

IV – Agentes Comunitários de Saúde;

V – Centro de Atenção Psicossocial;

VI – Tratamento Fora do Domicílio;

VII – outros assuntos correlatos.

A presença de V. Exa. será aguardada na Câmara Municipal no próximo dia 26 de

junho (segunda-feira), a partir das 15h00min, advertindo-o de forma cautelatória que importa

em crime de responsabilidade sua ausência não justificada.

Atenciosamente,

Vereador CHICÃO FIGUEIREDO

Presidente

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADORA IRAILDE LOPES DA SILVA ROCHA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Inclua-se na pauta da Ordem do Dia

REQUERIMENTO Nº 06/2023
Autor: ver. IRAILDE ROCHA

Senhor Presidente,

Na forma do art. 26 da Lei Orgânica Municipal c/c inciso XI do parágrafo único do

art. 38 do Regimento Interno, ouvido o plenário, solicito a Vossa Excelência convocar o

Secretário Municipal de Saúde, senhor Leandro Sodré Freitas, para, pessoalmente, prestar

esclarecimentos perante o plenário desta Casa sobre a execução dos seguintes programas:

I – Estratégia da Saúde da Família;

II – Saúde Bucal;

II – Epidemiologia e Vigilância Sanitária;

IV – Agentes Comunitários de Saúde;

V – Centro de Atenção Psicossocial;

VI – Tratamento Fora do Domicílio;

VII – outros assuntos correlatos.

JUSTIFICATIVA

A convocação do Secretário para prestar os esclarecimentos perante a Câmara de

Vereadores se faz necessária diante de inúmeras reclamações de usuários do SUS sobre

deficiência na prestação de serviços dos programas suprarreferidos.

Plenário José Américo dos Santos, 18 de maio de 2023.

Vereadora IRAILDE ROCHA

Certifico

Encaminhe-se.

APROVADO